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Kr. Johansen: Den højtærede Land- 
brugsminister har gjort saa udførligt Rede 
for Lovforslagets Indhold og for  Hensigten 
med det, at der ikke er synderligt for mig 
at føje til, saa meget mindre som; man i 
det andet høje 'Ting enstemmigt har ved- 
taget det her foreliggende Lovforslag. Jeg 
skal derfor ikke føje yderligere Bemærknin- 
ger til, hvad der allerede i Forvejen er sagt 
om Lovforslagets Indhold. Jeg f orstaar, at 
det er en nødvendig Lovgivning, og at det 
er nødvendigt at give den Fortrinsret, der 
her er foreslaaet, og jeg ser heller ingen 
Fare deri, saaledes som man fra visse andre 
Sider er tilbøjelig til 홢 jeg tænker her paa 
Kreditforeningerne. 

Men jeg vil gerne gøre nogle Bemærk- 
ninger om, hvorledes man kan se paa denne 
Art Lovgivning fra et rent Lønarbêjdersyns- 
punkt. Den højtærede Minister gjorde en 
Bemærkning om, at de t  Arbejde, det her 
drejer sig om, er et stort og betydnings- 
fuldt Arbejde, og det er jo i høj Grad 

I rigtigt; det ved alle, i hvert Fald alle, som 
har nogen Tilknytning til dansk Landbrug. 
Det er et stort og betydningsfuldt Arbejde, 
og der mangler endnu meget af denne Art 
Arbej de, baade Grundforbedring og ikke 
mindst Mergling af Danmarks Jord. Der 
kunde derigennem skabes Muligheder for 
Frembringelsen af endnu større Værdier, 
end der nu frembringes. Men naar den 
danske Lønarbejder ser paa den Slags Lov- 
givning, tror jeg, han med nogen Ret kan 
beklage sig over, for det første at denne 
Lovgivning benyttes for lidt, at der udføres 
for lidt af disse Grundforbedringsarbejder, 
der ogsaa betyder mere Arbejde for ham, 
og dernæst at Arbejdet ude i dansk Land- 
brug, derunder ogsaa Arbejdet ved Grund- 
forbedring, gennemgaaende lønnes alt for 
daarligt. Jeg vil derfor gerne sige til mine 
Standsfæller Landmændene, baade at de bør 
benytte denne Lovgivning godt og være 
med til at frembringe, hvad der kan frem- 
bringes af nye Værdier gennem Grundfor- 
bedring og Mergling af Danmarks Jord, og 
at de bør være med til at give en ordentlig 
Løn til dem, der udfører ; dette Arbejde. 
De bør tage i Betragtning, ikke alene at 
gavne sig selv gennem denne Slags Arbejde, 
men ogsaa at skaffe Arbejde til adskillige 
af de Hænder, der nu er ledige. Jeg tror, 
det undertiden kan være nødvendigt, naar 
man beskæftiger sig med denne Art Landbo- 
lovgivning, ogsaa at tage Hensyn til de 
Ønsker og Forhaabninger, der kan næres 
fra deres Side, som skal udføre det egentlige 

I Arbejde, som skal arbejde paa disse Land- 
brug. 

Jeg skal indskrænke mig til disse Be- 
mærkninger og hermed anbefale Lovforslaget 
til hurtig Fremme. - 

Frøkjær: Dette Lovforslag gaar jo ud 
paa at give visse Begunstigelser til Mergel- 
selskaberne, og det nye, der findes heri, er 
j o den Fortrinsret, der gives Betalingen for 
Merglingen, idet : den faar Fortrinsret lige- 
som kommunale Skatter, saaledes at 'altsaa 
Betalingen for Merglingen kan gaa foran 
de Prioriteter, der indestaar i vedkommende 
Ejendom. Nu kunde man nok være be- 
tænkelig ved at skyde en saadän Prioritet ind 
foran de Prioriteter, der findes i Forvejen, 
men Mergling er, jo en Grundforbedring og , 
som säädan Værdiforøgende for vedkom- 
mende Ejendom. Man kunde tænke sig, at 
Kreditförèningerne vilde være betænkelige 
ved at lade en saadån Ret gaa foran de 
Prioriteter, de har i Ej éndommene, men de 
fleste Kreditforeninger har jo givet Lov- 
forslaget deres Tilslutning, og saa mener 
jeg ogsaa, at vi herfra kan give vor Til- 
slutning til, at Mergelselslmherne faar denne 
Fortrinsret for Betalingen. 7: : : 

Det er ét Gode, synes jeg, at Land- 
væsenskommissionen skal undersøge For- 
holdene og afgive eil Bedømmelse af, om 
et Mergelselslcab kan faa disse Begunstigel- 
ser. : Naar den højtærede Minister kunde 
ønske en Ændring i § 6 derhen, at de Lods- 
ejere, som ikke har været med fra Begyn- 
dèlsen af, skulde kunne komme ind i Sel- 
skabet uden Landvæsenskommissionens Un- 
dersøgelse, saa mener j eg ikke, at dette 
vilde være rigtigt. Vi maa efter min Mening 
holde paa, at naar en Lodse j er, som ikke 
har været med fra Begyndelsen, senere 
ønsker at komme med,1 skal Forholdene 
ogsaa undersøges af Landvæsenskoinmis- 
sionen. Vi mener derfor, at Lovforslaget 
bør vedtages; som det foreligger, og jeg skal 
paa mit Partis Vegne anbefale det til hurtig - 
og velvillig Behandling.1 ' ; ' 

Hans Nielsen: Det er jo af den aller- 
største ' Betydning for kalkfattig Jord, at i - ' I 
Mérgel og Kalk paaføres 홢 det ved alle, 
som har med Landbruget at gøre. Mén man 
kan ogsaa paaføre mere Mergel og Kalk end 
nødvendigt; derfor er der ogsaa i dette 
Lovforslag indføjet den Bestemmelse, at 
der skal foretages en Undersøgelse, forinden 
det bliver bestemt, hvilken Mergelmængde 
den enkelte Ejendom skal  have tilført. Jeg 
tror, det har ikke saa ringe Betydning, at 
denne Bestemmelse findes i Lovforslaget. 
Jeg tror, det har sin Betydning, at man 
ikke i den Henseende øser Penge ud til 


